[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 5 ноября 2024 г. № 598-р
г. Кызыл

[bookmark: _Hlk154496649][bookmark: _Hlk181200164]Об оперативном штабе при Правительстве
Республики Тыва по реагированию при
возникновении экстренных ситуаций в
период зимовки скота 2024/25 года и о плане
 мероприятий («дорожной карте») по
успешному прохождению зимовки скота
2024/25 года на территории Республики Тыва

[bookmark: _Hlk153783458]В целях оперативного реагирования при возникновении экстренных            ситуаций в период зимовки скота 2024/25 года на территории Республики  Тыва, сохранения стабильной ситуации и эффективности деятельности агропромышленного комплекса Республики Тыва, а также обеспечения продовольственной безопасности Республики Тыва, регулирования рынка сельскохозяйственного сырья и продовольствия, пищевой и перерабатывающей промышленности:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение об оперативном штабе при Правительстве Республики Тыва по реагированию на возникновение экстренных ситуаций в период зимовки скота 2024/25 года на территории Республики Тыва;
[bookmark: _Hlk181200007]состав оперативного штаба при Правительстве Республики Тыва по реагированию при возникновении экстренных ситуаций в период зимовки скота 2024/25 года на территории Республики Тыва;

план мероприятий («дорожную карту») по успешному прохождению зимовки скота 2024/25 года на территории Республики Тыва.
2. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Республики Тыва от 28 декабря 2023 г. № 744-р «Об утверждении Положения об оперативном штабе при Правительстве Республики Тыва по реагированию на возникновение экстренных ситуаций в период зимовки скота 2023/24 года на территории Республики Тыва и его состава, плана мероприятий («дорожной карты») по успешному прохождению зимовки скота 2023/24 года, обеспечению продовольственной безопасности, регулированию рынка сельскохозяйственного сырья и продовольствия (мясом и мясопродуктами) в Республике Тыва в 2024 году».
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

   Исполняющий обязанности
    заместителя Председателя
Правительства Республики Тыва	                                                           У. Ондар

2

Утверждено
распоряжением Правительства
Республики Тыва
        от 5 ноября 2024 г. № 598-р

П О Л О Ж Е Н И Е
[bookmark: _Hlk181200038]об оперативном штабе при Правительстве
Республики Тыва по реагированию
на возникновение экстренных ситуаций
в период зимовки скота 2024/25 года
 на территории Республики Тыва

1. Общие положения

1.1. Оперативный штаб при Правительстве Республики Тыва по реагированию на возникновение экстренных ситуаций в период зимовки скота 2024/25 года на территории республики (далее – Штаб) является коллегиальным совещательным и консультативным органом при Правительстве Республики Тыва.
1.2. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, правовыми актами Главы Республики Тыва, постановлениями, распоряжениями и иными решениями Правительства Республики Тыва и настоящим Положением.

2. Цели и задачи Штаба

2.1. Штаб образован в целях координации деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Тыва, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, иных органов государственной власти и организаций на возникновение экстренных ситуаций в период зимовки скота 2024/25 года на территории Республики Тыва.
2.2. Задачами Штаба являются:
а) рассмотрение вопросов о возникновении экстренных ситуаций в период зимовки скота 2024/25 года на территории Республики Тыва;
б) обеспечение взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Тыва, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, иных органов государственной власти и организаций на возникновение экстренных ситуаций в период зимовки скота 2024/25 года на территории Республики Тыва;
в) рассмотрение информации, поступившей от руководителей органов государственной власти и организаций, осуществляющих деятельность в сфере сельского хозяйства, о работе по предупреждению и возникновению экстренных ситуаций в период зимовки скота 2024/25 года на территории Республики Тыва;
г) разработка предложений по совершенствованию мероприятий, направленных на предотвращение экстренных ситуаций в период зимовки скота 2024/25 года на территории Республики Тыва.

3. Полномочия Штаба

3.1. Штаб запрашивает и получает в установленном порядке необходимую информацию и материалы территориальных органов федеральных органов государственной власти в Республике Тыва, исполнительных органов Республики Тыва, органов местного самоуправления муниципальных образований, юридических и физических лиц для решения задач, поставленных перед Штабом.
3.2. Штаб приглашает на свои заседания руководителей органов государственной власти и организаций, осуществляющих деятельность в сфере сельского хозяйства, представителей иных исполнительных органов государственной власти Республики Тыва, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Республике Тыва.
3.3. Штаб принимает в пределах своей компетенции решения рекомендательного характера.
3.4. Штаб осуществляет подготовку предложений по вопросам, относящимся к компетенции Штаба, и вносит их на рассмотрение в исполнительные органы государственной власти Республики Тыва, федеральные органы исполнительной власти, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и иные государственные органы.
3.5. Штаб вносит предложения Главе Республики Тыва по вопросам принятия мер по предупреждению и устранению возникновения экстренных ситуаций в период зимовки скота 2024/25 года на территории Республики Тыва.
3.6. Штаб привлекает к своей работе экспертов, специалистов и консультантов.
3.7. Штаб осуществляет иные полномочия, соответствующие целям и задачам Штаба.

4. Порядок деятельности Штаба

4.1. Члены Штаба или их уполномоченные представители осуществляют свою деятельность путем участия в заседаниях Штаба в соответствии с планом, утверждаемым руководителем Штаба.
4.2. Заседания Штаба проводятся по мере необходимости по решению Главы Республики Тыва или руководителя Штаба. В экстренных случаях созывается внеплановое заседание Штаба.
4.3. Заседания Штаба ведет руководитель Штаба или, в его отсутствие, заместитель руководителя Штаба по поручению руководителя Штаба.
4.4. Подготовку материалов к заседаниям Штаба и ведение протокола заседания Штаба обеспечивает секретарь Штаба.
4.5. Повестка заседания Штаба формируется секретарем на основании решений руководителя Штаба и предложений членов Штаба.
4.6. Повестка заседания Штаба утверждается руководителем и направляется заместителям руководителя Штаба и членам Штаба до начала заседания Штаба.
4.7. Заседание Штаба является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Штаба.
4.8. Штаб принимает решения по рассматриваемым вопросам путем открытого очного голосования простым большинством голосов от числа присутствующих. При равенстве голосов голос лица, проводящего заседание Штаба, является решающим.
4.9. Итоги заседания Штаба оформляются протоколом, который подписывается руководителем Штаба.
4.10. Руководитель Штаба:
а) принимает решение о проведении заседаний Штаба, за исключением случаев, когда такое решение принято Главой Республики Тыва, назначает день, время и место проведения заседания Штаба;
б) возглавляет и координирует работу Штаба;
в) ведет заседания Штаба в соответствии с повесткой заседания Штаба и подписывает протоколы заседаний Штаба;
г) принимает решение о приглашении на заседание Штаба экспертов, специалистов и консультантов;
д) осуществляет иные функции по руководству Штабом.
4.11. Ответственный секретарь Штаба:
а) ведет протокол заседания Штаба;
б) представляет протокол заседания Штаба для подписания лицу, проводившему заседание Штаба;
в) извещает членов Штаба и иных лиц, приглашенных на заседание Штаба, о дате, месте и времени проведения заседания Штаба не менее чем за день до начала заседания Штаба, при проведении внеплановых заседаний – не менее чем за два часа до начала заседания Штаба.
4.12. Члены Штаба:
а) вносят предложения для включения вопросов в повестку заседания Штаба;
б) участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов на заседаниях Штаба и голосовании;
в) высказывают замечания, предложения и дополнения, касающиеся вопросов, изложенных в повестке заседания Штаба, в письменном или устном виде;
г) вправе высказывать особое мнение по вопросам, изложенным в повестке заседания Штаба, с его внесением в протокол заседания Штаба.

____________

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
        от 5 ноября 2024 г. № 598-р

С О С Т А В
оперативного штаба при Правительстве
Республики Тыва по реагированию,
в случае возникновения экстренных
ситуаций в период зимовки скота
2024/25 года на территории Республики Тыва

	Ондар У.А.
	–
	и.о. заместителя Председателя Правительства Республики Тыва, руководитель;

	Оруспай Ю.Д.
	–
	министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва, заместитель руководителя;

	Соян И.В.
	–
	руководитель секретариата заместителя Председателя Правительства Республики Тыва, секретарь;

	Араптан А.В.
	–
	председатель администрации Чеди-Хольского кожууна (по согласованию);

	Артёмов А.С.
	–
	начальник Главного управления МЧС России по Республике Тыва, генерал-майор внутренней службы (по согласованию);

	Баз-оол Р.К.
	–
	и.о. председателя администрации Улуг-Хемского кожууна (по согласованию);

	Байыр-оол В.В.
	–
	председатель администрации Пий-Хемского кожууна (по согласованию);

	Биче-оол А.А.
	–
	и.о. председателя администрации Барун-Хемчикского кожууна (по согласованию);

	Достай О.С.
	–
	министр финансов Республики Тыва;

	Куулар А.А.
	–
	председатель администрации Овюрского кожууна (по согласованию);

	Куулар Э.А.
	–
	министр топлива и энергетики Республики Тыва;

	Ляпин А.П.
	–
	начальник Тувинского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды – филиала федерального государственного бюджетного учреждения «Среднесибирское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (по согласованию);

	Мижит В.Д.
	–
	председатель администрации Тере-Хольского кожууна (по согласованию);

	Монгуш О.А.
	–
	председатель администрации Сут-Хольского кожууна (по согласованию);

	Овсяников Е.Ю.
	–
	руководитель Службы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва;

	Одегей А.В.
	–
	и.о. председателя администрации Чаа-Хольского ко-жууна (по согласованию);

	Ондар А.Н.
	–
	председатель администрации Дзун-Хемчикского ко-жууна (по согласованию);

	Ондар М.С.
	–
	и.о. председателя администрации Каа-Хемского кожууна (по согласованию);

	Ооржак А.М.
	–
	руководитель Службы ветеринарии Республики Тыва;

	Сагды Т.Н.
	–
	председатель администрации Эрзинского кожууна (по согласованию);

	Салчак А.О.
	–

	руководитель (председатель) Государственного комитета по охране объектов животного мира Республики Тыва;

	Салчак Ч.Ю.

	–
	и.о. председателя администрации Бай-Тайгинского кожууна (по согласованию);

	Сырат В.К.
	–
	и.о. председателя администрации Тандинского кожууна (по согласованию);

	Уйнукай Б.А.
	–
	и.о. председателя администрации Кызылского кожууна (по согласованию);

	Успун Э.О.
	–
	и.о. председателя администрации Монгун-Тайгинского кожууна (по согласованию);

	Чыргалан А.А.
	–
	и.о. председателя администрации Тоджинского ко-жууна (по согласованию);

	Чыргал-оол Ш.А.
	–
	министр дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва;

	Югай А.К.
	–
	министр здравоохранения Республики Тыва

_______________

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
       от 5 ноября 2024 г. № 598-р

П Л А Н
мероприятий («дорожная карта) по организованному проведению
зимовки скота 2024/25 года на территории Республики Тыва

	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственный за исполнение

	1. Издать нормативные правовые акты по организованному проведению зимовки скота 2024/25 года в муниципальных образованиях
	до 10 ноября 2024 г.
	органы местного самоуправления (по согласованию)

	2. Разработать планы мероприятий («дорожные карты») по организованному проведению зимовки скота
	до 10 ноября 2024 г.
	органы местного самоуправления (по согласованию)

	3. Создать оперативный штаб и рабочую группу для оперативного реагирования при возникновении чрезвычайных ситуаций на территориях муниципальных образований
	до 10 ноября 2024 г.
	органы местного самоуправления (по согласованию)

	4. Осуществлять контроль за подготовкой к зимовке скота и возложить на руководителей сельхозпредприятий персональную ответственность за проведение зимовки скота и сохранение численности маточного поголовья и молодняка
	постоянно
	органы местного самоуправления (по согласованию)

	5. Обеспечить проведение совещаний оперативного штаба по прохождению зимовки скота в муниципальных образованиях
	до 1 апреля 2025 г., ежемесячно
	органы местного самоуправления (по согласованию)

	6. Провести мероприятия по регулированию численности волков на территориях в муниципальных образованиях и еженедельно представлять информацию
	постоянно
	Государственный комитет по охране объектов животного мира Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию), руководители сельскохозяйственных предприятий (по согласованию)

	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственный за исполнение

	7. Организовать случную кампанию мелкого рогатого скота
	до 30 декабря 2024 г.
	местного самоуправления (по согласованию), руководители сельскохозяйственных предприятий (по согласованию), Служба ветеринарии Республики Тыва

	8. Организовать запуск баранов и козлов-производителей на вольную случку с овцематками, составить соответствующий реестр
	до 15 ноября 2024 г.
	органы местного самоуправления (по согласованию), руководители сельскохозяйственных предприятий (по согласованию), Служба ветеринарии Республики Тыва

	9. Организовать выбраковку скота в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах
	до 1 декабря 2024 г.
	органы местного самоуправления (по согласованию), руководители сельскохозяйственных предприятий (по согласованию), Служба ветеринарии Республики Тыва

	10. Организовать отбивку баранов и козлов-производителей
	до 30 декабря 2024 г.
	органы местного самоуправления (по согласованию), руководители сельскохозяйственных предприятий (по согласованию), Служба ветеринарии Республики Тыва

	11. Обеспечить своевременное качественное выполнение плана ветеринарно-профилактических мероприятий, взять на особый контроль профилактику накожных заболеваний
	постоянно
	Служба ветеринарии Республики Тыва

	12. Своевременно пополнять запас лечебно-профилактических средств для проведения ветеринарно-профилактических мероприятий
	постоянно
	Служба ветеринарии Республики Тыва

	13. Организовать работу по привлечению студентов на сакманные работы во время окотной кампании
	март-апрель 2025 г.
	органы местного самоуправления (по согласованию), руководители сельскохозяйственных предприятий (по согласованию)

	14. Организовать профилактические и медицинские осмотры чабанов

	в соответствии с планом медицинских работников
	Министерство здравоохранения Республики Тыва, центральные районные больницы